武汉市建设全国商业秘密保护
创新试点城市工作领导小组办公室

关于公布武汉市商业秘密领域专家人才及
专业服务机构入库名单的通知

各成员单位：

为提升武汉市商业秘密保护工作专业化水平，充分发挥商业

秘密专家人才对武汉市创新发展和营商环境优化的智库资源优

势，根据《市人民政府办公厅关于印发武汉市建设全国商业秘密

保护创新试点城市实施方案的通知》安排，市市场监管局组织开

展了第二批武汉市商业秘密领域专家人才遴选工作。经推荐、审

核，研究确定武汉市商业秘密领域智库专家 14 名，现予以公布。

（名单附后，排名不分先后）

市建设全国商业秘密保护创新

试点城市工作领导小组办公室

2025 年 5 月 16 日

- 2 -

附件：

武汉市商业秘密专家人才名单

序号 姓名 性别 工作单位
职务

职称
专业及可服务领域

1 江岚 女 湖北大学
法学院副院长、

副教授

商业秘密刑事法学与犯罪预防；

商业秘密刑事风险防控；泄密案

件的刑事控告、证据标准与诉讼

策略指导；企业内部反舞弊调查

法律支持。

2 佘佳亮 男 佛山大学
法学院法律系副

主任、讲师

网络环境下的商业秘密保护；数

据安全合规与泄密防范；数字贸

易中的商业秘密风险管控。

3 郑颖捷 女 中南民族大学 讲师

知识产权法学理论与风险防控；

商业秘密法律教育与培训；企业

商业秘密保护制度设计与合规

咨询；知识产权战略规划。

4 钟建军 男 武汉市公安局

环食药（知识产

权）支队五大队

负责人、三级高

级警长

知识产权刑事执法与商业秘密

犯罪侦查；商业秘密刑事案件侦

查指导与证据固定；企业商业秘

密刑事风险预警与内部防线构

建；重大商业秘密被侵犯案件的

报案衔接与专案侦办；知识产权

刑事保护体系构建及行刑衔接

咨询。

5 石涵 女
武汉东湖新技

术开发区分局

环食药侦（知识

产权）大队副大

队长

知识产权刑事保护与复合型案

件侦办；企业商业秘密刑事风险

诊断与防范；商业秘密案件报案

与侦查衔接指导；高新技术产业

区商业秘密保护实务；经济犯罪

与商业秘密交叉案件应对。

- 3 -

序号 姓名 性别 工作单位
职务

职称
专业及可服务领域

6 姚怡 女 江岸区检察院 检察官

商业秘密犯罪案件办理指导；刑

事保护路径咨询与证据固定标

准；行刑衔接程序指导。

7 张显显 女

武汉光谷知识

产权研究院有

限公司

副院长

商业秘密诉讼代理与维权；企业

商业秘密保护体系构建与合规

审查；竞争法风险（如员工跳槽、

竞业禁止）应对。

8 冯文豆 男

武汉光谷知识

产权研究院有

限公司

导航中心主任

技术秘密保护与专利布局；化

工、新能源、微电子等领域的技

术秘密鉴定、保护方案制定；技

术秘密与专利交叉保护策略；研

发过程中的秘密管理。

9 龚芬丽 女

武汉光谷知识

产权研究院有

限公司

秘书长

商业秘密相关纠纷的调解与仲

裁；企业商业秘密保护实践的落

地指导与评估；行业保护标准推

广。

10 宋山 男
湖北华隽律师

事务所

权益合伙人

涉外法律与争议解决；涉外业务

中的商业秘密保护策略；跨境商

业秘密纠纷的仲裁与诉讼；大型

国企、航运贸易领域的保密合

规。

11 王婵娟 女
湖北华隽律师

事务所
专职律师

国有企业、大型企业的商业秘密

内控制度建设；合规体系审查；

人力资源管理中的保密与竞业

限制合规。

12 梅超 男
上海靖霖（武

汉）律师事务所
高级合伙人

商业秘密民事与刑事诉讼代理；

企业商业秘密保护合规体系的

全流程搭建与培训；侵权调查与

取证策略。

- 4 -

序号 姓名 性别 工作单位
职务

职称
专业及可服务领域

13 余攀 男
湖北百炼石律

师事务所
专职律师

专利与商业秘密交叉保护；化

工、生物、机械等领域的技术秘

密识别与保护；专利布局中的技

术秘密保留策略

14 杨家凯 男
湖北百炼石律

师事务所
合伙人

知识产权管理与企业法律顾问；

企业知识产权（含商业秘密）整

体战略与管理体系构建；政府项

目申报与合规；商业秘密侵权风

险诊断与应对。